
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE

G. FALCONE - P. BORSELLINO


SCUOLA: Infanzia - Primaria – Secondaria 1° grado

Via  Corrado Alvaro, 2 -  89040  CAULONIA  MARINA (RC) - Tel. 0964/82039

E-mail: rcic826001@istruzione.it  - C.M. RCIC826001 - C.F. 90011460806 Sito web: 

www.istitutocomprensivocaulonia.edu.it


OGGETTO: DECRETO DI ADOZIONE DEL PIANO ANNUALE DELLE  ATTIVITÀ DEL  
PERSONALE DOCENTE (ART. 28, COMMA 4, DEL CCNL 2006- 09) – A.S. 2023/24 

Al personale docente  
Al Sito 

Agli Atti 
All’AT 

e,p.c. al DSGA 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO


Visto l’art. 74 del T.U. n°297 del 16/04/94 e successive integrazioni e modifiche;

Visto il D.P.R. 275/99.

Visto l’art. 7 comma 2 lett. C del T.U. e l’art. 2 dell’O.M.134/2000 “Suddivisione, ai fini della 
scansione periodica della valutazione degli alunni, in Quadrimestri”.

Visto il 4° c. del già citato art. 2 della menzionata O.M. “Il Dirigente scolastico, sentito ilCollegio 
dei docenti, stabilisce direttamente il calendario degli scrutini e delle valutazioni periodiche e finali 
degli alunni nonché degli esami di Stato di licenza media”.

Visto l’art. 28 comma 4 a) e b) del CCNL 2007- comparto scuola.

Visto il D.lgs n. 165 del 2001 art. 25.

Visto il D.lgs n.150/2009.

Vista la Legge 107/2015.

Visto il decreto n. 40 del 31 maggio 2023 della Regione Calabria; 
Visto il CCNL 29.11.07 e il CCNL 2016-2018 del 19.04. 2018.in virtù del quale il DS ad inizio anno 
scolastico predispone il Piano Annuale delle attività del personale docente.

Considerato che la predisposizione del Piano annuale delle attività dei docenti rientra tra

le prerogative del Dirigente Scolastico e nell’ambito del suo potere organizzativo.

Visto il Piano Triennale dell’offerta formativa (PTOF).

Valutato il Piano Annuale delle Attività coerente alla realizzazione del Piano dell’Offerta Formativa 
dell’Istituto.


mailto:rcic826001@istruzione.it
http://www.istitutocomprensivocaulonia.edu.it
Protocollo 0005349/2023 del 04/09/2023



DECRETA


L’ADOZIONE E PUBBLICAZIONE DEL PIANO ANNUALE DELLE ATTIVITÀ DEI DOCENTI PER 
L’ANNO SCOLASTICO 2023/24 DELIBERATO ALL’UNANIMITÀ DAL COLLEGIO DEI DOCENTI 
DEL 04/09/2023.


Il “Piano annuale delle attività “, riferito ai vari ordini di scuola, si allega al presente decreto e ne 
costituisce parte integrante.

Il presente Piano annuale è stato redatto ai sensi dell’art. 29 del C.C.N.L. 2007 del Comparto 
Scuola ed è relativo alle attività funzionali all’insegnamento:

• Adempimenti individuali (art. 29 c.2 CCNL 2006-2009): 
Preparazione delle lezioni e delle esercitazioni;

Correzione degli elaborati;

Rapporti individuali con le famiglie.

• Adempimenti collegiali (art. 29 c.3, lett. a CCNL 2006-2009) (fino a 40 ore annue): 
Collegio dei docenti;

Attività di programmazione e verifica di inizio anno;

Informazione alle famiglie sui risultati degli scrutini quadrimestrali;

Informazione alle famiglie sull’andamento delle attività educative nelle scuole dell’infanzia;


. Adempimenti collegiali (art. 29 c.3, lett. b CCNL 2006-2009) (fino a 40 ore annue): 
Partecipazione alle attività collegiali dei Consigli di intersezione, interclasse, classe.

• Adempimenti collegiali (art. 29, c. 3 CCNL 2006-2009): 
Svolgimento degli scrutini e degli esami, compresa la compilazione degli atti relativi alla

valutazione.


Il documento esplicita e pianifica in forma sintetica e schematica l’insieme delle attività e le 
modalità della loro attuazione quali impegni vincolanti.

Il Piano Annuale delle Attività si propone di offrire ai docenti un quadro d’insieme di quanto al 
momento della sua elaborazione risulta prevedibile. Pertanto, non può essere esaustivo ed è 
suscettibile di rettifiche per sopravvenute esigenze; i docenti, comunque, per ogni variazione di 
adempimento collegiale, saranno informati con apposita circolare. Eventuali assenze dovranno 
essere comunicate preventivamente e giustificate. In caso di assenza giustificata dai Consigli di 
classe/interclasse/intersezione gli insegnanti hanno l’obbligo di fornire ai Coordinatori/Referenti 
delle classi interessate ogni indicazione utile al proficuo svolgimento della riunione.

Fermo l'obbligo della partecipazione agli scrutini e l’informazione alle famiglie sulla valutazione 
degli studenti delle proprie classi.

Agli impegni in calendario si aggiungono:

1) Eventuali consigli di classe e/o collegi dei docenti convocati in caso di necessità ;

2) Partecipazione a corsi di formazione/aggiornamento previsti dal Piano Triennale

della Formazione;

3) Incontri di formazione/informazione obbligatori sulla sicurezza dei lavoratori previsti dal D. Lgs. 
81/2008 e l’informativa sulla legge della privacy D. Lgs 196/03 e il Regolamento UE n.2679 del 
2016 e approvato da CDM l’08.08.2018.


I docenti in servizio su più scuole, ai fini del compito delle suddette ore, opereranno in misura       
proporzionale alla quantità di ore di lezione da svolgere in ciascuna istituzione scolastica 
assegnata.


Il presente decreto, pubblicato sul sito istituzionale d’Istituto, deve ritenersi valido come notifica 
agli interessati.


LA DIRIGENTE SCOLASTICA                                                                      

Dott.ssa Lucia Pagano


Firma autografa sost. a mezzo stampa ex art.3,c.2,D.Lgs.39/93




ATTIVITA’ FUNZIONALI ALL’INSEGNAMENTO A.S.2023-24

Il numero delle riunioni del Collegio dei docenti e degli altri organismi collegiali in cui si svolgono le attività funzionali all’insegnamento (Consigli di 
classe, informazione alle famiglie, scrutini, esami) viene stabilito nel Piano annuale delle attività dei docenti che, predisposto ogni anno dal dirigente 
prima dell'inizio delle lezioni, viene deliberato dal Collegio dei docenti. Il Piano può essere modificato nel corso dell'anno per far fronte ad eventuali 
nuove esigenze. Le norme sono contenute nell’art 28, c. 4 e nell’art. 29 del CCNL/2007

a) 40 ore per la partecipazione al collegio docenti e sue articolazioni (dipartimenti per attività di programmazione, progettazione, ricerca, 
valutazione, documentazione, aggiornamento e formazione)

DATA ORARIO TOTALE ORE

Collegio docent Lunedì 4  settembre 2023 11:30/13:30 2

Mercoledì 20  settembre 2023 16:30/18:30 2

Mercoledì   22 Novembre   2023 16:30/18:30 2

Mercoledì   17 Gennaio  2024 16:30/18:30 2

Mercoledì  13 Marzo 2024 16:30/18:30 2

Mercoledì 15 maggio 2024 16:30/18:30 2

Martedì 25  giugno 2024 16:30/18:30 2

Totale ore collegio 14



Articolazioni del collegio

SECONDARIA DATA

Martedì 5 settembre 2023


ORARIO                                                                           9:00/11:00 TOTALE ORE

Incontri di programmazione e 
progettazione per aree 
disciplinari

SECONDARIA 

1) Linguistico-artistico-

espressiva e storico-
geografico-sociale;


2) matematico-scientifico-
tecnologica

Piazza Sant’Antonio O.d.G.

1. Elezione coordinatore di dipartimento disciplinare e segretario 

verbalizzante

2. Predisposizione prove d’ingresso classi in ingresso per analisi 

situazione iniziale della classe;

3. Programmazione delle attività didattiche con individuazione dei 

contenuti da proporre sia curriculari che extracurriculari connessi 
agli obiettivi didattici-educativi.


4.  Elaborazione di U.D.A. comuni;

5. Indicazione delle modalità di misurazione dell’apprendimento 

(prove strutturate, semistrutturate, di gruppo, etc)

6. Indicazione uscite didattiche e viaggi d’istruzione  in relazione alla 

programmazione;

7. Predisposizione attività di accoglienza per le prime due settimane 

di settembre in raccordo con il curricolo verticale;

8. Proposta modalità organizzative per le attività di orientamento per 

le classi terze in uscita da proporre in sede di incontro per attività 
di orientamento con F.S.  del 25 settembre;

2

PRIMARIA DATA

Martedì 5 settembre 2023


ORARIO                                                                           9:00/11:00 TOTALE ORE



Incontri di programmazione e 
progettazione per aree 
disciplinari

PRIMARIA

1) Linguistico-artistico-

espressiva

2) storico-geografico-sociale;

3) matematico-scientifico-

tecnologica.

Piazza Sant’Antonio 9:00/11:00

Riunione per aree disciplinari

O.d.G.

1. Elezione coordinatore di dipartimento disciplinare e segretario 

verbalizzante

2. Predisposizione prove d’ingresso per le prime classi in ingresso 

per analisi situazione iniziale;

3. Programmazione delle attività didattiche con individuazione dei 

contenuti da proporre sia curriculari che extracurriculari connessi 
agli obiettivi didattici-educativi.


4.  Elaborazione di U.D.A. comuni;

5. Indicazione delle modalità di misurazione dell’apprendimento 

(prove strutturate, semistrutturate, di gruppo, etc) per ogni UDA;

6. Indicazione uscite didattiche e viaggi d’istruzione  in relazione alla 

programmazione;

7. Predisposizione attività di accoglienza per le prime due settimane 

di settembre in raccordo con il curricolo verticale;

8. Proposta modalità organizzative per le attività di orientamento e 

continuità classi prime e quinte  da proporre in sede di incontro di 
per attività di orientamento con F.S.  del 25 settembre;

2

INFANZIA DATA

Martedì 5 settembre 2023

ORARIO                                                                           9:00/11:00 TOTALE ORE

Incontri di programmazione 
infanzia 


Piazza Sant’Antonio 9:00/12:00


O.d.G.

1. Elezione coordinatore di dipartimento infanzia e segretario 

verbalizzante;

2. Programmazione e progettazione attività didattiche curriculari ed 

extracurriculari compreso curricolo educazione civica;

3. Predisposizione attività di accoglienza;

4. Proposta modalità organizzative per le attività di orientamento e 
continuità sezioni in uscita da proporre in sede di incontro di 
programmazione congiunto del 25 settembre;

2

Incontri scuola-famiglia



Infanzia- Primaria - Secondaria.

Gli incontri si svolgeranno in 
presenza e nei plessi di 
riferimento.


Le famiglie possono 
prenotare - attraverso RE - i 
colloqui individuali con i 
docenti previo 
appuntamento nel giorno di 
ricevimento stabilito da 
ciascuno di essi.

Lunedì 6 novembre 2023

Lunedì  5 febbraio 2024

Lunedì 6 maggio 2024

17:00-19:00
 6

Totale ore articolazioni collegio 8

Totale ore funzionali 
programmate 

22

Totale ore da programmare 18



Riunioni delle commissioni -  Riunioni della sicurezza - Riunioni delle F.S. -  Riunioni del NIV

COMMISSIONI

Lunedì 25 settembre 
2023

16:00-18:00

Riunione congiunta con coordinatori aree 
disciplinari  di tut gli ordini e F.S. Orientamento

Coordina e verbalizza F.S. Orientamento

O.D.G.

Definizione attività di orientamento da 
predisporre  entro novembre 2023 ed 
elaborazione modalità organizzative per ogni 
ordine di scuola

Commissione orario          primaria 
Secondaria

Mercoledì 6

Giovedì 7 

Venerdì 8


In presenza presso 
scuola secondaria 
Piazza Sant’Antonio

9:00- 12:00

O.d.G. giorno 6 settembre 

Elaborazione Orario a.s. 23-24 per la prima settimana 
di scuola;

O.d.G. giorni 7 e 8  settembre 

Elaborazione Orario a.s. 23-24 in raccordo con orari 
autobus comunali tenuto conto degli orari di attività 
motoria scuola primaria;

La Commissione elaborerà entro il 30 ottobre 2023 una 
proposta di Orario flessibile per le classi della scuola 
Primaria e Secondaria a supporto  dell’attuazione del 
Piano scuola 4.0 per la rotazione delle classi negli HUB 
di progetto in sinergia con il Gruppo di progetto PNRR.

RIUNIONE PREPOSTI  E 
REFERENTE SICUREZZA

Martedì 5 settembre 
2023

9:30:00-10:30



         ELEZIONE RAPPRESENTANTI GENITORI 

                                                                                                                                                                                                                                  23 OTTOBRE 2023 ore 17:00-19:00

GLO 

Riunioni da programmare nei mesi di 

ottobre novembre 
Consigli di intersezione - interclasse - classe

b) 40 per la partecipazione ai consigli di classe, esclusi quelli per gli scrutini  intermedi e finali.

INFANZIA

CONSIGLI INTERSEZIONE

Data Orario Totale ore

CONSIGLI DI INTERSEZIONE  infra 
quadrimestrali per plesso

Coordina il responsabile di plesso

Verbalizza il docente più giovane 


Lunedì 13 novembre 2023

16:30-17:30 

Verifica andamento attività                                                                                                      
Rilevazione problematiche 

17:30-18:30

 Insediamento componente  genitori

16:30--18:30 2

CONSIGLI DI INTERSEZIONE fine 
quadrimestre  per plesso

Coordina il responsabile di plesso

Verbalizza il docente più giovane 


Giovedì 1 febbraio 2024

16:30-17:30

1.Verifica e valutazione  attività  quadrimestrale

16:30-17:30
1



CONSIGLI DI INTERSEZIONE infra 
quadrimestrali per plesso

Coordina il responsabile di plesso

Verbalizza il docente più giovane 


Lunedì 15 aprile 2024

16:30-17:30 

Verifica andamento attività                                                                                                      
Rilevazione problematiche 

17:30-18:30

 Con componente  genitori

2

CONSIGLI DI INTERSEZIONE fine 
anno per plesso

Coordina il responsabile di plesso

Verbalizza il docente più giovane 


Venerdì 28 giugno 2024

C.D.C. fine anno

15:00-16:00 chiusi

Chiusura anno scolastico e valutazione             andamento alunni


1

Totale ore 6

   PRIMARIA 


CONSIGLI INTERCLASSE


Data

           

Orario

    

Totale ore

CONSIGLI INTERCLASSE per 
classi parallele


Presiede - per ciascun consiglio di 
interclasse - il coordinatore della 
sezione A - verbalizza il coordinatore 
della sez. C

Lunedì 2 ottobre 

classi prime - seconde - terze - quarte - quinte 


1. Verifica attività accoglienza / inserimento

2. Andamento didattico-disciplinare e rilevazione casi problematici 

3. Elaborazione di eventuali pdp

4. Varie ed eventuali

15:00-16:00
 1

CONSIGLI INTERCLASSE infra 
quadrimestrali per classi 
parallele


Presiede - per ciascun consiglio di 
interclasse - il coordinatore della 
sezione C - verbalizza il coordinatore 
della sez. A

 Lunedì 13  novembre

classi prime - seconde - terze - quarte - quinte 


15:00-16:00 chiusi per classi parallele:              


1. Verifica intermedia attività didattiche

2.  Rilevazione casi problematici 

16:30-17:00 apert: 


3. Insediamento componente genitori

    15:00-17:00 1,5



CONSIGLI INTERCLASSE infra 
quadrimestrali per classi parallele

Presiede - per ciascun consiglio 
di interclasse - il coordinatore 
della sezione A - Verbalizza il 
coordinatore della sez. D


Lunedì 15 aprile                         

15:00- 16:00 

verifica intermedia attività didattiche

 Rilevazione casi problematici 

16:00-16:30 

apert con                          componete genitori

15:00-16:30 1,5

Totale ore 4

   SECONDARIA I GR.   CONSIGLI DI CLASSE

Consigli di classe ottobre

Presiede il coordinatore di ciascuna classe 

Verbalizza il 

1. Verifica attività accoglienza / inserimento

2. Andamento didattico-disciplinare e rilevazione casi problematici 

3. Elaborazione di eventuali pdp

4. Varie ed eventuali

corso A
 Lunedì 2 ottobre 
 ORARIO

IA 15:00-16:00 1

IIA 16:00-17:00 1

IIIA 17:00-18:00 1

corso B 
 Martedì 3 ottobre
 ORARIO

IB 15:00-16:00 1

IIB 16:00-17:00 1



IIIB 17:00-18:00 1

corso C Mercoledì 4 ottobre ORARIO 1

IIC 15:00-16:00 1

IIIC 16:00-17:00 1

CONSIGLI DI CLASSE corso D Giovedì 5 ottobre 
 ORARIO 1

ID 15:00-16:00 1

II D 16:00-17:00 1

IIID 17:00-18:00 1

Consigli di classe novembre

Presiede il coordinatore di ciascuna classe 

Verbalizza il 

1. verifica intermedia attività didattiche;

2. Andamento didattico-disciplinare

3. Insediamento componente genitori

CONSIGLI DI CLASSE corso A
 Lunedì 13 novembre
 ORARIO

IA 15:00-15:30 Chiusi

15:30-16:00 Aperti 

1

IIA 16:00-16:30 Chiusi

16:30-17:00 Aperti 

1

IIIA 17:00-17:30 Chiusi

17:30-18:00 Apert

1

CONSIGLI DI CLASSE corso B Martedì 14  novembre
 ORARIO

IB 15:00-15:30 Chiusi

15:30-16:00 Aperti 

1



IIB 16:00-16:30 Chiusi

16:30-17:00 Aperti 

1

IIIB 17:00-17:30 Chiusi

17:30-18:00 Apert

1

CONSIGLI DI CLASSE corso C Mercoledì 15 novembre
 ORARIO

IIC 15:00-15:30 Chiusi

15:30-16:00 Aperti 

1

IIIC 16:00-16:30 Chiusi

16:30-17:00 Apert

1

ORARIO Giovedì 16 novembre ORARIO

ID 15:00-15:30 Chiusi

15:30-16:00 Aperti 

1

IID 16:00-16:30 Chiusi

16:30-17:00 Apert

1

IIID 17:00-17:30 Chiusi

17:30-18:00 Apert

1



Consigli di classe aprile

Presiede il coordinatore di ciascuna classe 

Verbalizza il 

1. verifica intermedia attività didattiche;

2. Andamento didattico-disciplinare


CONSIGLI DI CLASSE corso A Lunedì 8 aprile
 ORARIO

IA 15:00-15:30 Chiusi

15:30-16:00 Aperti 

1

IIA 16:00-16:30 Chiusi

16:30-17:00 Aperti 

1

IIIA 17:00-17:30 Chiusi

17:30-18:00 Apert

1

CONSIGLI DI CLASSE corso B martedì 9  aprile
 ORARIO

IB 15:00-15:30 Chiusi

15:30-16:00 Aperti 

1

IIB 16:00-16:30 Chiusi

16:30-17:00 Aperti 

1

IIIB 17:00-17:30 Chiusi

17:30-18:00 Apert

1

CONSIGLI DI CLASSE corso C mercoledì 10 aprile
 ORARIO

IIC 15:00-15:30 Chiusi

15:30-16:00 Aperti 

1



IIIC 16:00-16:30 Chiusi

16:30-17:00 Apert

1

CONSIGLI DI CLASSE corso D Giovedì 20 marzo 2023
 ORARIO

ID 15:00-15:30 Chiusi

15:30-16:00 Aperti 

1

IID 16:00-16:30 Chiusi

16:30-17:00 Apert

1

IIID 17:00-17:30 Chiusi

17:30-18:00 Apert

1

TOTALE ORE PER SEZIONE 9

SCRUTINI I° QUADRIMESTRE

PRIMARIA
 Mercoledì 31 gennaio ore 15:00-17:30 classi prime con scansione di mezz'ora

Mercoledì 31 gennaio  ore 17:30-19:30 classi seconde con scansione di mezz’ora

Giovedì 1 febbraio ore 15:00-17:00 classi terze con scansione di mezz’ora



Giovedì 1 febbraio ore 17:00-19:30 classi quarte con scansione di mezz’ora

Venerdì 2 febbraio ore 15:00-17:30 classi quinte con scansione di mezz’ora

SECONDARIA 15:00-16:00 16:00-17:00 17:00-18:00

Mercoledì 31 gennaio IA IIA IIIA

Giovedì 1 febbraio IB IIB IIIB

Venerdì 2 febbraio IIC IIIC -

Lunedì  5 febbraio ID IID IIID

SCRUTINI FINE ANNO

Lunedì 10 giugno 
primaria

Classi prime con scansione di 
mezz’ora 

Ore 8:00 - 10:30 Classi seconde con scansione di mezz’ora 10:30-12:30



Classi terze con scansione di 
mezz’ora 

Ore 13:30 - 15:30 Classi quarte con scansione di mezz’ora 15:30 - 18:00

Classi quinte con scansione di 
mezz’ora 

Ore 18:00 - 20:30

Lunedì 10 giugno

SECONDARIA

8:00-9:00

IIIA

9:00-10:00

IIIB

10:00-11:00

IIIC 

11:00-12:00

IIID

15:00-16:00

IA

16:00-17:00

IB

17:00-18:00

ID

-

Martedì 11 giugno

SECONDARIA

Martedì 11 giugno

8:00-9:00

Martedì 11 giugno


9:00-10-00

Martedì 11 giugno


10:00-11:00

Martedì 11 giugno


11:00-12:00

IIA IIB IIC IID

Martedì 11 giugno 2023 preliminare esami di Stato


Ore 16:00-18:00

Esami di Stato

1^ prova scritta Italiano

 Mercoledì 12 giugno 


8:30-12:30

2^ prova scritta lingue

Giovedì 13 giugno


8:30-12:30

3^ prova scritta matematica

Venerdì 14 giugno


8:30-11:30

Sabato 15 giugno

1^ prova suppletiva



Ore 15:00

Correzione 

Ore 15:00

Correzione 

Ore 15:00

Correzione 

ORALI

Lunedì 17 giugno 

Ore 8:30-13:30


Ore 15:00-18:00

Martedì  18 giugno 

Ore 8:30-13:30


Ore 15:00-18:00

Mercoledì 19 giugno 

Ore 8:30-13:30


Ore 15:00-18:00

Giovedì 20 giugno 

Ore 8:30-13:30


Ore 15:00-18:00

Venerdì 21 giugno

Ore 8:30-14:30

Sabato 22 giugno

2^ prova suppletiva

LUNEDì  24 giugno ratifica finale ore 8:30-12:30

INCONTRI DI CONTINUITA’

DATA ORARIO TOTALE ORE 

Continuità infanzia -primaria

Incontro coordinatori sezioni infanzia 
con coordinatori delle classi quinte 
primaria  in uscita ed eventuale 
segnalazione casi               di rilievo in 
ingresso scuola primaria

28 giugno 16:00-17:00 2

Continuità primaria-secondaria

Incontro coordinatori delle classi 
quinte primaria e coordinatori classi 
terze secondaria ed eventuale 
segnalazione casi               di rilievo in 
ingresso scuola primaria

28 giugno 17:00-18:00 2

4



N.B. il presente piano potrà subire adattamenti nel corso dell’anno per sopravvenute necessità


INDICAZIONI PER IL CONTEGGIO DELLE ATTIVITÀ FUNZIONALI ALL’INSEGNAMENTO


Le ore funzionali all'insegnamento sono 40 + 40 per tutti e gli obblighi dei docenti in riferimento all’attività d’insegnamento e alle ore funzionali 
all’insegnamento sono contenuti negli artt. 28 e 29 del CCNL/2007.


In particolare le ore complessive da dedicare alle attività di carattere collegiale sono:


Attività di programmazione settimanale Scuola primaria 

Martedì - ore 16:00-18:00

settembre

19, 26

ottobre

3,10,17,24, 

novembre

7,  14,21,28

dicembre 

5 ,                                                 12, 19

gennaio 

9,16,23,30

Febbraio

6,20,27

marzo 

5,12,19

aprile 

9.                              ,                                1.              6                               ,                                 3                          0

maggio 

7,14,21,28
19 settembre ore 
18:00-19:00

Incontro con i genitori delle classi prime

Attività di programmazione infanzia
19 settembre ore 
18:00-19:00

Incontro con i genitori delle sezioni in ingresso

Martedì  16:00 - 18 :00 14 novembre -  16 gennaio  -  12 marzo  -  07 maggio



• Fino a 40 ore per la partecipazione al collegio docenti e sue articolazioni:


1) attività di programmazione, progettazione, ricerca, valutazione, documentazione, aggiornamento e formazione;


2) l’informazione alle famiglie sui risultati degli scrutini trimestrali, quadrimestrali e finali.


3) le riunioni dei gruppi disciplinari in quanto articolazioni del collegio docenti.


• Fino a 40 ore per la partecipazione ai consigli di classe, interclasse, intersezione.


I due tipi di impegni (ore per collegio docenti e sue articolazioni e ore per i consigli di classe, interclasse e intersezione) non possono essere 
sommati. Le ore non vanno confuse o considerate “intercambiabili”. Si fa dunque riferimento a 40+40 ore (distinte) e non ad 80.


Dalle 40+40 ore sono esclusi gli impegni per gli scrutini intermedi e finali: tali operazioni, compresa la compilazione degli atti relativi alla 
valutazione, sono un atto dovuto dal docente e non rientrano quindi nel computo delle 40+40 ore né tanto meno sono ore da retribuire


I docenti impegnati in più scuole sono invitati a compilare le schede che individuano il calendario previsionale delle attività.


